
 

 

 

 

 

 

 

  
1 

Verbale di Determinazione 
 

ORIGINALE 
 

 

Numero 613 
 

Data  21 novembre 2024 
 

Oggetto RETTIFICA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 585 DEL 15.11.2024 
(IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER L’ASSISTENZA TECNICA NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI 
P.A.U.R. E RELATIVA PROCEDURA V.I.A. PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO TERMOVALORIZZATORE DELLA SOCIETÀ MONTELLO S.P.A. 
NEL COMUNE DI MONTELLO (BG) AI PROFESSIONISTI SIG. MARCO 
CALDIROLI DI A.T.S. MILANO E DOTT. PAOLO CROSIGNANI 
EPIDEMIOLOGO – QUOTA SPETTANTE AL COMUNE DI BRUSAPORTO 
(BG)) – VERSAMENTO QUOTA AL COMUNE DI BAGNATICA (BG). 

 
 

Area 
 

TECNICO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO 
 
 

Responsabile 

 

Arch. Fasolini Natascia 

 

 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 02.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

Premesso:  
▪ che la Società Montello S.p.A. ha inoltrato alla Provincia di Bergamo, Ns. Prot. n. 45901 del 

31.07.2023, istanza ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 152/2006 e artt. 4 e 5 della L.R. 5/2010 finalizzata 
al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico (PAU) ai sensi dell’art. 27-bis del medesimo 
decreto legislativo per il progetto di modifica dell’esistente installazione, sita in via Fabio Filzi n. 5 
nel Comune di Montello consistente nella costruzione ed esercizio di un impianto per la produzione 
di energia elettrica e termica per autoconsumo della installazione che utilizzerà come combustibile i 
residui decadenti dagli impianti di recupero e riciclo dei rifiuti trattati nello stabilimento; 

▪ che il progetto di realizzazione dell’impianto di termovalorizzazione rifiuti è soggetto alla procedura 
di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) in quanto riconducibile all’attività n. 1 dell’allegato A) della 
L.R. 5/2010; 

▪ che la Provincia di Bergamo con nota pervenuta al Ns. Prot. n. 1168 dell’01.02.2024 ha comunicato 
anche ai Comuni ricadenti nel perimetro interessato dall’impatto ambientale dell’inceneritore, l’avvio 



 

 

 

 

 

 

 

  
2 

di procedimento per il rilascio del PAU e l’indizione della conferenza di servizi, informando che è 
stato emesso avviso di avvenuta trasmissione dell’istanza di Valutazione di Impatto Ambientale il cui 
progetto e lo studio di impatto ambientale sono stati pubblicizzati sul sito WEB regionale; 

▪ che detta procedura è molto complessa e articolata e pertanto il Comune di Brusaporto insieme ai 
Comuni di Bagnatica e Costa di Mezzate hanno inteso avviare una collaborazione avente per oggetto 
l’affidamento dell’incarico professionale di assistenza tecnica nell’ambito delle suddette procedure 
relative al progetto di realizzazione di impianto di termovalorizzazione rifiuti presentato dalla 
Società Montello S.p.A. nel Comune di Montello; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 02.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato l’accordo tra i Comuni di Bagnatica, Brusaporto e Costa di Mezzate ed il 
Comune di Bagnatica è l’Ente designato a procedere con l’affidamento degli incarichi di assistenza 
tecnica nell’ambito del procedimento di PAUR e relativa procedura VIA per la realizzazione di impianto 
termovalorizzatore della Società Montello S.p.A. nel Comune di Montello ai professionisti sig. Marco 
Caldiroli (C.F. CLD MRC 60R09 C139L) Tecnico della Prevenzione presso ATS Milano, residente in Busto 
Arsizio (VA), e dott. Paolo Crosignani Epidemiologo (C.F. CRS PLA 48L21 F952I) in Milano che, sulla base 
dei curricula, manifestano professionalità ed esperienze pregresse in materia; 
 
Evidenziato che il costo della prestazione è stata determinata inizialmente in € 4.500,00 complessivi 
che verrà sostenuto pro quota da ciascun Comune aderente all’accordo; 
 
Ravvisato che i professionisti sopra citati, sig. Marco Caldiroli e dott. Paolo Crosignani, 
successivamente hanno presentato il loro compenso per l’assistenza tecnica al Comune di Bagnatica 
(Ente designato) nell’ambito del procedimento di PAUR e relativa procedura VIA per la realizzazione di 
impianto termovalorizzatore della Società Montello S.p.A. quantificandolo in € 3.000,00 (anziché € 
4.500,00 come da preventivo) che verrà sostenuto pro quota da ciascun Comune aderente all’accordo; 
 
Richiamata la propria determinazione del Settore III Gestione del Territorio n. 585 del 15 novembre 
2024, con la quale è stato assunto impegno di spesa di € 1.000,00 complessivo a favore dei 
professionisti sig. Marco Caldiroli (C.F. CLD MRC 60R09 C139L) Tecnico della Prevenzione presso ATS 
Milano, residente in Busto Arsizio, e dott. Paolo Crosignani Epidemiologo (C.F. CRS PLA 48L21 F952I) in 
Milano per l’incarico professionale di assistenza tecnica nell’ambito del procedimento di PAUR e 
relativa procedura VIA per la realizzazione di impianto termovalorizzatore della Società Montello S.p.A. 
nel Comune di Montello; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere a rettificare la propria determinazione del Settore III 
Gestione del Territorio n. 585 del 15 novembre 2024, in quanto l’importo di € 1.000,00 complessivo 
dev’essere versato direttamente al Comune di Bagnatica (BG) (Ente designato dall’accordo tra i Comuni 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 02.05.2024) per l’incarico professionale dato 
al sig. Marco Caldiroli (C.F. CLD MRC 60R09 C139L) Tecnico della Prevenzione presso ATS Milano, 
residente in Busto Arsizio, e al dott. Paolo Crosignani Epidemiologo (C.F. CRS PLA 48L21 F952I) in 



 

 

 

 

 

 

 

  
3 

Milano per l’assistenza tecnica nell’ambito del procedimento di PAUR e relativa procedura VIA per la 
realizzazione di impianto termovalorizzatore della Società Montello S.p.A. nel Comune di Montello; 
 
Visto il Regolamento comunale per la fornitura di beni e servizi in economia; 
 
Visti: 
− l’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche; 
− lo Statuto, il Regolamento d’organizzazione del Comune relativamente alle attribuzioni dei 

responsabili di settore o di servizio con rilevanza esterna ed il Regolamento comunale di 
contabilità; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
Viste: 
− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 07 dicembre 2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2025/2026; 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 07 dicembre 2023, esecutiva, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2025/2026; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’11 gennaio 2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il PEG; 

 
Visti: 
− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
− il D.Lgs. n. 118/2011; 
− il D.Lgs. n. 165/2001, 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
− il Regolamento comunale di contabilità armonizzata; 
− il Regolamento comunale sui contratti; 
− il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Dato atto che nella redazione del presente atto sono rispettate la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del d.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi indicati in premessa e qui integralmente riportati 



 

 

 

 

 

 

 

  
4 

 
1. di rettificare la determinazione del Settore III Gestione del Territorio n. 585 del 15 novembre 2024 

e di assumere l’impegno di spesa di € 1.000,00 complessivo a favore del Comune di Bagnatica (Ente 
designato dall’accordo tra i Comuni approvato deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 
02.05.2024) per l’incarico professionale dato al sig. Marco Caldiroli (C.F. CLD MRC 60R09 C139L) 
Tecnico della Prevenzione presso ATS Milano, residente in Busto Arsizio, e al dott. Paolo 
Crosignani Epidemiologo (C.F. CRS PLA 48L21 F952I) in Milano per l’assistenza tecnica nell’ambito 
del procedimento di PAUR e relativa procedura VIA per la realizzazione di impianto 
termovalorizzatore della Società Montello S.p.A. nel Comune di Montello; 

2. Di confermare l’imputazione della somma di € 1.000,00 al Capitolo 52/6 del Bilancio di previsione 
triennale 2024/2026 – esercizio 2024 - che presenta la necessaria disponibilità; 

3. Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Finanziario alla liquidazione e al pagamento di detta 
spesa, senza ulteriore provvedimento; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 
62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile che sottoscrive il presente procedimento e dell'assenza dei vincoli di parentela con il 
contraente; 

7. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente, di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 



 

 

 

 

 

 

 

  
5 

Determinazione 
 

 

Numero 613 
 

Data  21 novembre 2024 
 

Oggetto RETTIFICA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 585 DEL 15.11.2024 
(IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
PER L’ASSISTENZA TECNICA NELL’AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI 
P.A.U.R. E RELATIVA PROCEDURA V.I.A. PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTO TERMOVALORIZZATORE DELLA SOCIETÀ MONTELLO S.P.A. 
NEL COMUNE DI MONTELLO (BG) AI PROFESSIONISTI SIG. MARCO 
CALDIROLI DI A.T.S. MILANO E DOTT. PAOLO CROSIGNANI 
EPIDEMIOLOGO – QUOTA SPETTANTE AL COMUNE DI BRUSAPORTO 
(BG)) – VERSAMENTO QUOTA AL COMUNE DI BAGNATICA (BG). 

 
 

Area 
 

TECNICO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, MANUTENTIVO 
 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Arch. Fasolini Natascia 
Responsabile dell’Area Tecnico Urbanistica, Lavori Pubblici, Manutentivo 

  
 
 

Brusaporto,  21 novembre 2024 
 
 

 


